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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

e tij i  ndaluan si peng pranë shkollës. Pas 
kësaj, Pjetri shkoi me p ushkën e kërku ar. 
Nga ajo  ditë, për të d he  Pashkun janë zhd
ukur  të gjitha gjurm ët. Personin e tretë, i 
cili ishte me t a, e liruan po atë dit ë dhe ai, 
më vo në, u trego i  familjar ëve  të Pashkut 
 dh e të Pjetrit se pe rsona të panjohu r, pas 
ndalimit të  tyre, i kishin çuar  në  s htabin e 
UÇKsë. Zhdukja e ty re është  evidentuar 
në  evidencë n e KNKKsë. Rasti i Pj etrit e 
mban  numrin rendor BLG8032 03 01, nd
ërk aq  ai i Pashkut BLG80320201.  
 Burimet: d eklarata U.P, FDH29 92 4; KNKK, 
Perso na  të zhdukur.., FDH97 95.

Muham et ( Av dyl)  Zen el i
(21. 09 .1975, shqiptar  ng a  Jabllanica/Jablanica, 
komuna e G ja ko vës/Đ akovic a,  bujk, pje sët ar  i 
UÇKsë)

Muhameti ishte aktivisht i angazhuar 
në Lëviz jen Kombëtare  p ë r Çlirimin e 
Kosovë s që nga  vit i 1993.  U  in ku adrua  në 
UÇK k ur  fi  ll uan konfli ktet e armatosura. 
Ishte i p ozi ci onuar në  f shatin e vet t ë 
 Jablla nicës/Jablanic a. Ofensi va e parë e 
forcave s er be  kundër  fshatit  ka  n i sur më 
2 4. 05.1998.  Muhamet i gjendej në pozi cio
ni n e quajtur Shtraza/Štraza [Jabllani cë /
J ab lanica].  Gjatë depërtimin drej t këtij  
lokalitet i me  ta nk e dhe këmbë sori, forcat  
serbe  e qëllua n Muhametin pë r vdekje. 
Kur forcat serbe u tërhoqën nga fshati më 
28.05.1998, f am il jarët u kt hy en në shtëpi 
dhe e v arr os ën Muh am etin në  va rr ezat e 
Jabllanicës/Jablan ica .
Burim et:  deklarata A.Z, FDH29 791; J. 
Martinsen,  Regjistri.., FDH260 92.

Halit  (A sllan)  A sllani  
( 18.03.1961, shqi pt ar  nga Br ov ina/Brovina, 
komuna e Gjakovës/Đakovica, ekonomist,  
p jesëtar  i   UÇKsë)

 Haliti u ink uadrua në UÇK në pranverën e 
v itit 19 98. U pl agos rëndë gjatë betejës  me 
forcat  serbe, e cila m ë  29.05. 1998 u zhvillua 
në fshatin Brovinë/Brovina. Edhe ps e 
 pjesëtarë të UÇKsë e bartën menjëher ë në 
Nivok az, ai po atë ditë dha shpirt .  U varros, 
po ashtu, në të njëjtën ditë në Niv okaz. 
Pas për fundimit të lu ft ës, në verën e vitit 

1 999,  mbetjet e t ij mortore u ri va rrosën  n ë 
vendlindje, në fshatin Brovinë/Brovi na. 
Burime t:  SHFDUÇK, Feniksët...8, 27; J.  M ar
tinsen, Regjistri..,  FDH26092; KMDLNJ, 
Buletini, nu m. 7, prillqershor 1998, 182, FDH
 23816;  H.  Hasani,  Dë sh morët.., FDH25596.

Dragan ( Voj islav)  I gnjatovi ć
 (23.03.1972, serb nga Brestoci, komuna e 
Bojnikut, një fëm ijë, pj esëtar  i UJsë)                     

Vo jkan ( Pe tar) Mati ć
( 21.10.197 7,  ser b nga Trnjani, komuna e 
A leksinc it , elektr oteknik, pjesëtar i UJsë)

Du ša n ( Vojislav) Tas ić
 (15.06.1977, serb nga Pozhare vc i, auto e
lektricis t,  pjes ëtar i UJsë)

Dragani, Vojkan i  dh e  Dušani ishin pjesëtarë 
 të  Brig adës së  Motorizuar të 5 49  të UJsë.  
D ragani  ish te rreshter,  ndërsa Dušani dhe 
Voj kani gje nde shin në kryerjen e sh ër
b im it të rregullt ushtarak. Kan ë  qe në të 
stacionuar  n ë kazermë n e Gjak ov ës/Đa
kov ica. Përpara s hkuarjes n ë  ushtri,  Dušani 
 pu nonte  kohë pas ko he  për sektorin privat. 
Vojkani ishte dja lë  hasreti dhe pas ush tr
is ë dëshironte t u nd ihmonte prindërve në 
barnator en  e tyr e  bujqësore.  

 Në datën 29.05.1998, Dragani, Dušani 
dhe Vojkani, si dhe dy pjesëtarë të tjerë të 
UJsë, u nisën me  n jë  autoblindë më qëlli m 
vëzhgimin e z on ës kufitare. U ndalën në 
fshatin Smolicë/ Smonica për ta  k ryer ne
vo jë n. Në ato çaste, d ikush ng a ta pah ir i e 
aktivizoi një grana të dore, e  cila i plagosi 
q ë të gji th ë ata. Pas i  që ndihma e shpejtë u 
von ua,  Vojkani dhe Dragani nd ër ruan jetë 
nga gjakderdhja vdekjepru rëse .  Dushani 
ka dhënë shp i rt përderisa e transpo rt
onin për në AMU në B eograd. Familjarët 
e Vojkanit e kanë  marrë tru pi n e tij  një  ditë 
më vonë. Ai u v ar ros në va rr ezat e Tr nj
ani t më 31.05.1998; Dušani në v ar rezat e 
P oz harevcit m ë 1. 06.1998, n dër sa Dragani 
në va rr ezat në  ve nd lindje në Brestocin e 
Epër m. 
Bur im et: dek la rata Z. M,  F DH25 85 6;  F HP, 
Haški tribuna l, Suđenje Sl obodanu Mil oševiću , 
XX ,  702;  Dn ev nik od 25. maja. do 1.jun a,  
Ilustro va na politika, FDH16958; SV SR J,  Junaci 
otadžbine, 29, 40 i 68;  KK MKRFJ, Personat.., 


